
股票简称：南玻 A、南玻 B 股票代码：000012、200012

公司债简称：10 南玻 01、10 南玻 02

公司债代码：112021、112022

中国南玻集团股份有限公司

(住所：中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦)

2010 年度公司债券

受托管理事务报告

(2015 年度)

保荐机构（主承销商）：

CMS  **招商证券**

(住所：广东省深圳市福田区益田路江苏大厦 A 座 38-45 层)

2016 年 4 月

声 明

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）编制本报告的内容及信息均来源于中国南玻集团股份有限公司（以下简称“南玻集团”、“公司”或“发行人”）对外公布的《中国南玻集团股份有限公司 2015 年年度报告》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。招商证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为招商证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，招商证券不承担任何责任。

目 录

第一章	公司债券基本情况.....	3
第二章	发行人 2015 年度经营和财务情况.....	5
第三章	发行人募集资金使用情况.....	9
第四章	债券持有人会议召开情况.....	10
第五章	本次债券利息的偿付情况.....	11
第六章	本次公司债券跟踪评级情况.....	12
第七章	负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况.....	13
第八章	其他事项.....	14

第一章 公司债券基本情况

一、核准文件和核准规模

2010年10月11日，经中国证监会“证监许可[2010]1369号”文核准，中国南玻集团股份有限公司（以下简称“南玻集团”、“公司”或“发行人”）获准发行面值不超过20亿元公司债券。

二、债券名称

中国南玻集团股份有限公司2010年公司债券。

三、债券简称及代码

本期债券简称为“10南玻01”、“10南玻02”，代码为“112021”、“112022”。

四、发行主体

本次发债的发行主体为中国南玻集团股份有限公司。

五、本次债券的主要条款

- 1、发行规模：：20亿元人民币。其中，品种一5年期债券发行10亿元人民币，品种二7年期债券发行10亿元人民币。
- 2、债券期限：本期债券分两个品种。品种一为5年期债券；品种二为7年期债券，同时附加发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。
- 3、债券利率：本期债券5年期品种的票面年利率为5.33%，7年期品种的票面年利率为5.33%，债券存续期前五年固定不变。
- 4、上调票面利率选择权：：发行人有权决定在本期债券品种二存续期的第5年末上调本期债券后2年的票面利率，上调幅度为0至100个基点（含本数）。
- 5、投资者回售选择权：发行人做出关于是否上调本期债券品种二票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权在投资者回售登记期内进行登记，将持有的本期债券品种二按面值全部或部分回售给发行人，或选择继续持有本期债券。

6、还本付息的期限和方式：本期公司债券按年付息、到期一次还本。利息每年支付一次，最后一期利息随本金一起支付。

本期公司债券的起息日为公司债券的发行首日，即2010年10月20日。公司债券的利息自发行之日起每年支付一次，2011年至2017年间每年的10月20日为上一计息年度的付息日。付息工作按照中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“登记公司”）相关业务规则办理。

本期公司债券品种一 5 年期债券的到期兑付日为2015年10月20日；品种二7年期债券附加投资者回售选择权，若投资者放弃回售选择权，则到期兑付日为2017年10月20日；若投资者部分或全部行使回售选择权，则回售部分债券的到期兑付日为2015年10月20日，未回售部分债券的到期兑付日为2017年10月20日。本金支付及最后一年利息支付工作按照登记公司相关业务规则办理。

如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日。

7、发行方式及发行对象：发行方式和发行对象安排请参见发行公告。

8、信用级别及信用评级机构：经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的主体长期信用等级为AA+，本期债券信用等级为AA+。

9、债券受托管理人：招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）。

第二章 发行人 2015 年度经营和财务情况

一、发行人基本情况

（一）发行人设立及上市

公司前身为中国南方玻璃公司，是由香港招商局轮船股份有限公司、深圳建筑材料工业集团公司、中国北方工业深圳公司及广东国际信托投资公司于 1984 年 9 月在深圳共同投资成立的中外合资企业。

1991 年 10 月，公司改组为中国南方玻璃股份有限公司，将原公司净资产折为 7,123.255 万发起人股，同年 12 月至次年 1 月向社会发行 20,300,000 股人民币普通股（“A 股”）及 16,000,000 股外资股（“B 股”），发行后公司总股本增至 107,532,550 元。

1992 年 2 月，公司发行的人民币普通股和境内上市外资股于深圳证券交易所（“深交所”）挂牌交易上市。

（二）发行人历次股本变动情况

1991 年 10 月，公司改组为中国南方玻璃股份有限公司，将原公司净资产折为 7,123.255 万发起人股，同年 12 月至次年 1 月向社会发行 20,300,000 股人民币普通股（“A 股”）及 16,000,000 股外资股（“B 股”），发行后公司总股本增至 107,532,550 元。

1992 年 2 月，公司发行的人民币普通股和境内上市外资股于深圳证券交易所（“深交所”）挂牌交易上市。

经国务院证券委证委发[1995]16 号文、国家计划委员会计外资[1994]1748 号文及国家外汇管理局[95]汇资复字第 191 号文批准，公司于 1995 年 6 月至 7 月在瑞士资本市场发行 4,500 万美元 B 股可转换债券，其中 4,400 万美元已于 1997 年 12 月 31 日前转为 75,411,268 股 B 股，其他的到期后已偿还。

公司于 1993 年至 2005 年期间通过配股、送股和资本公积转增等方式累计增加股本 832,519,306 元。

根据深圳市国有资产监督管理委员会深国资委[2006]190号文《关于中国南玻集团股份有限公司股权分置改革方案的批复》，公司于2006年4月进行股权分置改革。公司全体非流通股股东向股权分置改革方案所约定的股份变更登记日(2006年5月23日)登记在册的流通A股股东每10股支付3.55股对价股份，共计57,065,893股企业法人股。自2006年5月24日起，公司所有国有及境内法人股获得深交所上市流通权。

2007年9月，公司非公开发行人民币普通股(A股)1.725亿股，公司股本由1,015,463,124股增加到1,187,963,124股。按有关规定，公司注册资本金由人民币1,015,463,124元增加到人民币1,187,963,124元。其中，平安信托投资有限公司和中信证券股份有限公司分别获得配售8,000万股。

根据公司A股限制性股票激励计划，公司于2008年6月16日采用非公开发售方式向激励对象(均为公司员工)授予49,140,000股A股限制性股票，授予价格8.58元/股，发行后公司的注册资本增至1,237,103,124元。

公司于2009年6月18日完成了对因未达行权条件和部分激励对象离职而需由公司回购的A股限制性股票共13,365,000股的回购注销手续，回购注销后公司注册资本变为1,223,738,124元。

2010年1月20日，公司完成了9名已离职的激励对象的A股限制性股票回购注销程序，回购注销后公司注册资本变为1,222,695,624元。

2010年4月20日，公司经股东大会审议通过以资本公积转增股本，每10股转增7股，实施资本公积金转增股本方案后公司注册资本变为2,078,582,560元。

因部分激励对象于2010年度离职，公司于2010年7月回购并注销1,861,500股A股限制性股票，公司总股本减至2,076,721,060元。

因部分激励对象于2011年度离职，公司于2011年1月回购并注销578,000股、10月份回购并注销306,000股A股限制性股票，公司总股本减至2,075,837,060元。

因部分激励对象于2012年度离职，公司于2012年6月回购并注销501,500

股 A 股限制性股票，公司总股本减至 2,075,335,560 元。

二、发行人2015年度经营情况

2015 年世界经济增长低于普遍预期，新兴市场与发展中经济体经济增速加速下滑，各国经济增长状况分化明显，全球经济形势十分复杂。中国经济进入经济增速换挡期，经济下行趋势明显，实体经济，特别是传统制造业面临巨大困难，大部分产业的市场需求饱和、产能严重过剩，去产能、调结构的道路漫长而严峻。

2015 年也是南玻发展历程中不同凡响的一年，公司不仅面临外部经济环境和市场环境的持续低迷，还经历了股权结构的重大变化。在这样复杂多变的环境下，南玻的管理团队在董事会的领导下，以职业经理人的职业精神，继续秉持“忠实诚信、勤勉尽责”的职业操守，发扬“求实创新、团结高效”的企业精神，排除各种负面的干扰和影响，扎扎实实推进各项工作稳步向前发展，取得了不俗的业绩。2015 年集团抵消关联交易后营业收入 743,089 万元，同比增加 38,639 万元，增幅 5.48%；集团归属母公司净利润 62,475 万元，同比减少 24,890 万元，降幅 28.49%，扣除非经常性损益后净利润 29,968 万元，同比减少 13,921 万元，降幅 31.72%。

2015 年受房地产市场调整及产能过剩的影响，浮法行业的经营压力进一步加大，价格下行及成本上涨的压力使得浮法玻璃行业面临全面亏损局面。太阳能玻璃也同样面临产能过剩、价格下滑的压力。为积极应对不利市场环境，公司平板玻璃事业部一方面积极探讨停车技改生产线的升级改造之路，另一方面继续强化成本控制、节能降耗、大力推进差异化产品及高等级产品的生产及销售。2015 年，公司平板玻璃事业部实现收入 363,195 万元，同比下降 1.01%，实现账面利润 11,460 万元，同比下降 51.02%。

工程玻璃的市场需求受房地产市场调整的影响下行压力显现，产品价格下滑幅度较大。为应对市场下行的压力，工程玻璃事业部进一步强化管理，积极推广差异化产品的销售。2015 年实现销售收入 295,735 万元，同比下降 3.16%；实现账面净利润 40,013 万元，同比下降 22.21%。

2015 年随着节能减排、应对气候变化的压力加大，国家对清洁能源的投资力度及政策支持力度也在增加，光伏发电市场从最低迷的状态中逐步走出。公司

太阳能事业部紧抓市场机遇，积极开拓市场，扩充盈利产品的产能。2015 年实现销售收入 158,448 万元，同比增加 43.66%，实现账面利润 8,258 万元，同比增加 44.00%。

三、发行人2015年度财务情况

2015 年度发行人主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

指标	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	增减率
流动资产	218,019.32	135,276.83	61.17%
总资产	1,548,960.02	1,511,680.83	2.47%
总负债	761,220.87	646,336.02	17.77%
所有者权益	787,739.15	865,344.81	-8.97%

2、合并利润表主要数据

单位：万元

指标	2015 年度	2014 年度	增减率
营业收入	743,088.91	704,450.26	5.48%
营业利润	61,693.04	89,626.46	-31.17%
利润总额	73,365.33	98,358.25	-25.41%
净利润	63,983.27	93,976.47	-31.92%
归属于母公司所有者的净利润	62,475.31	87,365.30	-28.49%

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

指标	2015 年度	2014 年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	109,283.25	140,625.92	-22.29%
投资活动产生的现金流量净额	-57,821.86	-89,960.12	-35.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,008.35	-62,628.44	-84.02%
现金及现金等价物净增加额	41,790.66	-11,961.26	-449.38%

第三章 发行人募集资金使用情况

一、本次公司债券募集资金情况

2010年10月11日本次公司债券的发行获得了中国证券监督管理委员会《关于核准中国南玻集团股份有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可[2010]1369号）核准。

2010年10月18日公司刊登了《2010年公司债券发行公告》，本期公司债券发行总额为20亿元，发行价格为每张人民币100元，采取网上面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者协议发行相结合的方式发行。

根据《中国南玻集团股份有限公司2010年度公开发行公司债券募集说明书》，本次发行公司债券募集资金20亿元，其中6亿元用于偿还银行借款，剩余部分用于补充流动资金。

二、本期公司债券募集资金实际使用情况

报告期内，发行人严格按照《中国南玻集团股份有限公司2010年度公开发行公司债券募集说明书》约定的募集资金用途使用募集资金。

第四章 债券持有人会议召开情况

2015 年度，发行人未发生须召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第五章 本次债券利息的偿付情况

本期债券的起息日为 2010 年 10 月 20 日，公司已于 2011 年 10 月 24 日支付 2010 年 10 月 20 日至 2011 年 10 月 19 日期间的利息，2012 年 10 月 22 日支付 2011 年 10 月 20 日至 2012 年 10 月 19 日期间的利息，2013 年 10 月 21 日支付了 2012 年 10 月 19 日至 2013 年 10 月 20 日期间的利息，2014 年 10 月 20 日支付了 2013 年 10 月 21 日至 2014 年 10 月 20 日期间的利息。公司债券“10 南玻 01”于 2015 年 10 月 20 日到期，公司于 2015 年 10 月 20 日完成了债券本金及 2014 年 10 月 20 日至 2015 年 10 月 19 日期间的利息的兑付。公司于 2015 年 10 月 20 日完成了公司债券“10 南玻 02”2014 年 10 月 20 日至 2015 年 10 月 19 日期间利息的兑付。

公司债券“10 南玻 02”设定了投资者回售选择权，其债券持有人有权在 2015 年 10 月 20 日将其持有的债券按面值全部或部分回售给发行人。根据《中国南玻集团股份有限公司公司债券上市公告书》所设定的“10 南玻 02”投资者回售选择权条款，公司于 2015 年 9 月 15 日披露了《关于公司债“10 南玻 02”票面利率调整及投资者回售实施办法的公告》（公告编号：2015-047），并于 2015 年 9 月 17 日、2015 年 9 月 21 日分别发布了投资者回售实施办法的第一次和第二次提示性公告（公告编号：2015-048、2015-049）。公司决定，在本期公司债券存续期的第 5 年末，公司选择不上调票面利率，即本期债券存续期后 2 年的票面年利率仍为 5.33%，并在债券存续期内后 2 年固定不变。投资者可在回售申报日内（2015 年 9 月 15 日至 2015 年 9 月 21 日）选择将其持有的“10 南玻 02”全部或部分回售给公司，回售价格为人民币 100 元/张。根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的债券回售申报数据，“10 南玻 02”本次有效回售申报数量 0 张、回售金额 0 元，剩余托管量为 10,000,000 张，详细内容参见公司 2015 年 10 月 21 日披露的《关于公司债“10 南玻 02”回售实施结果的公告》（公告编号：2015-055）。

第六章 本次公司债券跟踪评级情况

中诚信证券评估有限公司将在本次债券存续期内，在每年公司年报公告后及时进行一次定期跟踪评级，并在本次债券存续期内根据有关情况进行不定期跟踪评级。

根据 2015 年中诚信证券评估有限公司的跟踪评级，公司的主体信用等级为 AA+，评级展望为稳定；将本期债券信用等级评定为 AA+。

第七章 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

报告期内，发行人负责处理与公司债券相关事务的专人未发生变动。

第八章 其他事项

一、发行人的对外担保情况

截至 2015 年 12 月 31 日,发行人不存在对外担保(不包括对子公司的担保)事项。

二、发行人涉及的未决诉讼或仲裁事项

截至 2015 年 12 月 31 日,公司不存在重大未决诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

2015 年度,本期公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

(本页无正文，为《中国南玻集团股份有限公司 2010 年度公司债券受托管理事务报告（2015 年度）》之盖章页)

